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Anotace

Tato práce se filosoficky zabývá řádem světa, tak, jak si jej člověk různých dob vytvářel.

Zkoumá pojetí řádu světa v Hesiodově mýtu, pokračuje pak směrem k filosofii Anaximandrově,

Hérakleitově, Platónově a Plótínově. Zejména u Platóna a Plótína nalézá důraz na celistvost

světa, propojenost všech jeho dílčích částí a cíl člověka se dokonalosti tohoto řádu celku

přiblížit. Plótínos navíc zdůrazňuje Jednotu, z níž vše pochází. Práce následně hledá a nachází

podobné snahy a myšlenkové postupy ve světě islámské mystiky. Zde nachází veliký vliv umění,

především hudby, coby léčivého prostředku a prostředníka pro otevření zavřených komnat lidské

duše a pro její cestu k Bohu. Práce též srovnává Schopenhauerovo pojetí cesty umělce s uměním

u súfijů a nachází odlišnost především v nesouměřitelném důrazu na zbožnost súfijskou. Práce

též pojednává o odlišnosti hudebních stupnic naznačených Platónem od stupnice Bachovské,

klade v tomto směru otázku po pravé přirozené hudbě. V pojetí umění jako cesty k Bohu práce

nachází průsečík jak v hledání řádu, tak i v hledání lidské duše a Boha.

Summary

This work philosophically deals with the order of the world, how human created it trough the

flow of history. It investigates the conception of order in Hesiods myth, continues then in

direction to philosophy of Anaximander, Herakleito, Plato and Plotino. Especially in case of

Plato and Plotino it discovers a great emphasis at integrity of the world and complexity of all its

particular parts – from there comes a requierement for human, to be similiar with this order.

Plotino in addition urges the Unity, from which comes the rest of the world. This work

consequently searches for similiar efforts and thinking procedures in world of the sufism, and it

finds them. It also finds there a great influence of art, above all music, as a healing, soul opening

and in the way to God helping agens. This work also compares Schopenhauers conception of the

way of the artist with the conception of the art in sufism, and it discovers excessive disproportion

in emphasis to devotion (in case of sufis). And finally, this work handles with differences in

musical scale of notation of Plato and the tempered harmonizing. From here it asks the question

for real natural music. In conception of art, as a way to God, this work finds a cross point of

searches for the order, human´s soul and the God.
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Úvod

Sepsání této práce má mnoho důvodů. Úvod budiž místem pokusu o jejich alespoň částečné

vyjmenování a uvedení do společného kontextu.

Svět je člověku místem pobytu, a člověk o něm může uvažovat jako o celku právě proto, že

to celek v nejhlubším smyslu slova je. Chce – li člověk býti v pravdě, a ve schopnosti

komunikace se svým okolím, měl by tuto zásadu vnímání celkovosti v rámci svých schopností

dodržovat a býti tak odrazem celkovosti kosmu, či jinak můžeme říci, též obrazem Božím.

Jako proti - příklad problému v tomto přístupu můžeme uvést obyčejný přehnaný lidský

egoismus, či prostě neúměrnou snahu o prosazení sebe sama na úkor – ať již kohokoliv. Taková

činnost, ať už je motivována jakkoliv, funguje v daném mezilidském vztahu disharmonicky. O

tom, jak taková činnost funguje ve vztahu k celku světa, se již můžeme přít, a celek stejně

nepostihneme v celkovosti a proměnnosti, nechceme – li ovšem překročit hranice myšlení a

komunikace, daných slovy.

Proto je součástí obecného evropského etického úsu jakýsi vnitřní mravní řád, jež člověka

vede ke snaze udržet harmonii ve všech celcích, ke kterým má přístup. Z toho pak plyne

předpoklad, že takové jednání je libé i pro harmonii celku světa. Jednoduše – člověk, neboť není

Bohem, snaží se být tak dobrý, jak dovede, a domnívá se že tím prospívá celému světu, ač si to

nedovede ověřit. Zná jaksi impilicitně princip fraktality, a dovede si tak jaksi odvodit, že co je na

světě v malém, to je tam i ve velkém. Takto by bylo možné rámcově vymezit mé tázání, pokud

by šlo o oblast etiky – ovšem s dodatkem, že bych rád poukázal na možnosti překročení výše

zmíněných hranic slovního myšlení a slovní komunikace, jako na poměrně zásadní faktor

utvářející celkovou lidskou možnost bytí ve světě a pravé vnímání jeho celků, a fraktality světa

vůbec.

Dalším důvodem je jedno mé osobní uvědomění, jež dalo do názvu práce výraz „řád“.

Sedě na kopci a prohlížeje si ostatní kopce a vůbec okolní krajinu, musí si člověk povšimnout

obrovského množství fascinujících skrytých míst. Za každým kopcem je dům, v domě lidé, za

obzorem jsou další kopce a domy, a někde v dálce je celé nekonečno dalších takových světů.

Samozřejmě si člověk musí položit věčnou otázku, nebo se spíše divit, jak je to možné, že je ten

svět takto umělecky rozložen. Umělcova práce je vidět, a stojí za to poukázat na její hluboký

smysl, krásu, i účelnost. V jistém smyslu jde o podobný druh fascinace, pravého prožitku

kontaktu s hlubokou smysluplností, jaký popisuje Exupéry ve svých leteckých románech. Zde
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jde spíše o rovinu filosofie umění, praktické filosofie, či až mystiky, jež ale není mířena jinam,

než výše zmíněný etický rozměr otázky po smyslu snahy o harmonii.

Cílem práce je poukázat právě na spojitost obou těchto rovin, a mnohých dalších, jež se

navzájem prostupují, a tvoří společně právě tak nádhernou strukturu, jakou tvoří kopce, domy a

další útvary v krajině naší Země. Spojitost je to důležitá právě z důvodu celkovosti; dovede – li

člověk bytostně porozumět jednomu aspektu reality, má právě díky principu fraktálu otevřené

dveře k porozumění mnohem většímu celku, než který nejprve poznal. Rovinu etickou a

uměleckou volím jako výchozí body úvah, neboť je považuji za bezprostředně aktuální a

základní z hlediska každodenního výskytu člověka ve společnosti. Zároveň chci poukázat na

moc umění, zejména hudby, dávat člověku pochopení a vhled do výše popisovaných souvislostí,

jakož i léčit jeho duši.

Jsem si vědom, že jde o okruh velmi obsáhlý, jež touto formou nelze vyčerpat, a tak se

hodlám propracovat přes vybraná témata ze světa mýtického myšlení (zejména mýty Hesiodovy,

Ricoeurův výklad mýtu a pro srovnání Tibetská kniha mrtvých) směrem k filosofii (zde mi jde

především o pojetí řádu světa u Hésioda, Anaximandra, Hérakleita, Platóna a Plótína jež

přiležitostně interpretuji intencemi úvah Z. Kratochvíla) a k vybraným kapitolám z islámské

mystiky (hlavně hodlám pojednávát al-Halládže, al-Ghazzálího a řád Mawlawíja) směrem

konečně až ke srovnání s pohledem uměleckým a umělecko teoretickým (Schopenhauerovy

pohledy na umění a srovnávací muzikologie Vlastimila Marka); přičemž úvahy filosofické

hodlám příležitostně doplňovat a srovnávat s pohledy psychologie, sociologie a historie (C. G.

Jung, E. Syřišťová, M. Maffesoli, J. Strnad a další).

Samozřejmě, řád světa jako téma lze interpretovat z mnoha různých pozic. Záměrně

nezpracovávám koncepce Parmenidovy či Aristotelovy, neboť tím by se tato práce stala spíše

rozsáhlým srovnávacím výkladem o platonismu a Aristotelismu. To ale neznamená, že by

aristotelské myšlenky měly v práci chybět – zejména u Plótína, který příležitostně Platónovi

podsouval některé úvahy Aristotelovy, se například myšlenka prvního hybatele jeví být zcela

přítomna. V oblasti islámské filosofie a mystiky lze také nalézt mnoho dalších souvislostí, než

pouze ty, které pojednávám. Pro budoucí podrobnější rozbor na základě mého tázání jsou jistě

podnětné i koncepce Averroovy, Ibn Sínovy či případně též Abelárdovy a dalších velkých postav

evropské scholastiky. Otázka po reáliích je totiž nesporně i otázkou po vnímání celku světa a tak

navazuje na intence této práce. Z důvodu naznačené myšlenkové cesty, se práce nebude ubírat

směrem ke kartesianismu, myšlenky Descatesovy by jí měly být spíše přesaženy, neboť způsob

geometrických úvah ať už Platónových, Plótínových, či takřka všech jejich následovníků je
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v podstatě opačný – není v nich důležité rozdělení typu „res extensa – res cogitans“, nýbrž svět

je v hlubokém smyslu jeden; kdyby šlo tedy o myslitele doby baroka, spíše se kloním k


[…]


mýtickým pojetím reality vždy tak trochu počítat. Není vyloučeno, že jde v podstatě o velmi

plodné duševní prostředí, jehož určitou kultivací lze dosáhnout hlubšího vhledu do lidské duše,

než pouze s pomocí analytického a od života odděleného rozumu. Mýtus by ale s rozumem měl

jít ruku v ruce, být s ním v rovnováze. Tento partikulární závěr lze z této práce doložit na

příkladě Anaximandrově a Platónově – oba, ač výborní filosofové, byli lidmi své doby, a jejich

sklony k mytizaci reality odpovídaly dobovým tendencím. Nenalezl jsem žádný důvod, na jehož

základě bych se mohl dobrat evidence, že tomu u nás dnes je jinak. Odtud tedy plyne, že řád

poznání vytváříme na základě rozumu a dalších faktorů, které mohou do značné míry ovlivňovat

to, co bychom nazvali mýtem. V tomto smyslu by tedy mýtus byl výtvorem určité touhy našeho

podvědomí po větší, než čistě rozumové hloubce. Příkladem moudrého přístupu by mohl být

Hérakleitos v tom smyslu, že jeho důraz na nutnost pohybu, jakož i na existenci řádu a krásy i ve

zdánlivé neladnosti lze chápat jako apel ke změně pohledu svět a přijímání nového tak, jak

přichází.

Řád ve filosofii Platónově respektuje onu v úvodu naznačenou fraktalitu - co je zde v

malém, je zde i ve velkém. Platónova pojetí vzniku světa, ideální stavby společnosti, jakož i

teorie umění a řemesel spolu tvoří celek, který neobsahuje zásadní rozpory. Je to zřejmě dáno

také tím, že Platón propojil více filosofických tradic a myšlenek své doby; z nichž jsem

především psal o tradici Pýthagorově; což byl velmi náročný úkol, jež ale nakonec nutně vedl ke

větší harmonizaci všech dílčích myšlenek. Literární forma dialogu pak jistě usnadnila jejich

promýšlení jeho následovníky.

Plótínos pak posunul svou interpretací pojmu „Jedna“ své výklady Platónových (a

Aristotelových) myšlenek blíže k náboženské monoteistické mystice. Pojem „Jedno“ se u něho

sice jeví neosobně a prázdně; stačí jej ale číst Bohachtivýma očima a náboženský kontext se

snadno dostaví. Neosobní jedno se z takového pohledu začne jevit spíše jako snaha o pokoru

před Bohem, kterého nesmíme pojmenovat. Svět dostává jasný a hluboce ontologicky chápaný

řád, jež je zároveň radou k opuštění světa a návratu do reje stvoření.
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Súfismus by mohl být z pohledu náboženského označen jako „květ“ rostoucí z podloží

filosofických myšlenek ne zcela nepodobných myšlenkám Plótínovým. Z anonymní Jednoty se

stává nepopsatelný a všemocný, až occasionalisticky pojednávaný Bůh. Protože člověk

pachtěním se po světě strádá a jeho duše chce ve své osamělosti Domů, dává proto veškerou

svou sílu lásce k tomuto Bohu. Může jít o proces, jež člověku znepřátelí světskou moc, jak

dokazuje al-Halládž. Celá tato mystika je filosoficky a teologicky podložena; ukazuje jakýsi

„zlatý střed“ - propojení rozumu, víry a hluboké oddanosti Bohu. Ukázkou myšlenkové

návaznosti na Plótína, Platóna a Pýthagora je taneční obřad řádu Mewlewíja, který používá

symboliku kosmických těles a jejich pohybů. Ať už jsou v těchto případech podobnosti dány

přímou informační výměnou informací, a nebo nějakým hlubinně – psychologickým způsobem,

jsou nesporné.

Důraz, kladený nejen řádem Mewlewíja, na schopnosti hudby ladit lidskou duši a

otevírat ji vyšším sférám reality se do určité míry podobá Schopenhauerově teorii umění. Rozdíl

je ale v Schopenhauerově větším nihilismu a zoufalství. Schopenhauer naznačuje myšlenky o

hudbě (funkci harmonických tónů), které podrobně pojednává také Platón, potažmo jde o

myšlenky pýthagorejské. Zde se objevuje další otázka, zda původní pýthagorejské hudební

ladění, jež vyplývalo z měření přírodních frekvenčních konstant a spojovalo tak hudbu s

harmonií kosmu přece jen nemá blíže k přirozenosti lidské duše, než dnešní temperované ladění,

vytvořené uměle za účelem dosažení libozvučnosti při hře složitých polyfonických harmonií. Na

tuto otázku tato práce neodpovídá; „může ale do budoucna jít o zajímavý předmět zkoumání do

té míry, do jaké je hudba praktickou filosofií a psychologií“; práce naznačuje též jiná možná

řešení této otázky.

V tomto smyslu se domnívám, že práce splnila svůj účel ukázkou souvislostí zdánlivě

třeba vzdálených způsobů vnímání světa a vyvrcholila úvahou o umění z toho důvodu, že právě

umění se ukázalo být průsečíkem praktického uskutečňování všech pojednávaných rovin –

člověka, Boha a řádu.
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Přílohy

Příloha č. 1 – Ukázky různých symbolů jednoty v kruhu:

(Zdroj: JUNG, Carl, Gustav: The red book. London: Norton and company 2009. s. 107)
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(Zdroj: JUNG, Carl, Gustav: Představy spásy v Alchymii. Brno: Nakladatelství Tomáše Janečka

2000. s. 251)
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(Zdroj: JUNG, Carl, Gustav: Představy spásy v Alchymii. Brno: Nakladatelství Tomáše Janečka

2000. s. 164)
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Příloha č. 2 – Dobové zobrazení představy struktury světových sfér:

(Zdroj: MAREK, Vlastimil: Tajné dějiny hudby. Praha: Eminent 2000. s. 54)