Posudek na bakalářskou práci kolegy Pavla Smetany „Řád,

člověk, Bůh“

Máme před sebou velmi pozoruhodnou práci, která se objevuje v této filosofické hloubce,

jen málokdy. Je to poctivé hledačství, tzn. jde o hledání protrápené, ve kterém se často bloudí

a dlouho nenachází podstatné. I když to není správné, vyjádřím hlavní intenci tohoto zdařilého

díla citátem Patočkovým: „Jde o uchvácenost celkem světa….“
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 Kolega Smetana je „uchvácen celkem světa“, nebere to jako něco samozřejmého, a to je

právě největší hodnota této práce. Pochopil, že údiv je počátkem filosofování – vztahu k celku

bez marga, k celku nepředmětnému a přesto nejvíce jsoucímu. Dojít k nesamozřejmosti

tohoto druhu není jednoduché, u mladého člověka zvlášť. Jde tedy skutečně o filosofickou

práci.

Svůj údiv nad řádem světa, v němž je člověk i Bůh vyjadřuje nejdříve prostřednictvím

mýtu, později logu a vše vztahuje velmi pozoruhodným způsobem k hudbě. Autor vlastně,

aniž by si to řádně uvědomil, popisuje otevřenost světa u člověka mytického a logického. Jde

ovšem o člověka, jenž se nechá otevřít světem samým, nikoli lidmi, kteří nám svou vůlí svět

teprve otevírají. Kolega Smetana je tedy v této práci otevřen pro původní otevírání řádu světa,

proto byl přiveden k tomuto tázání. Hésiodos, Bible a Tibetská kniha mrtvých spolu

s Ricoeurovými replikami podstaty mýtu jsou základem první významné kapitoly. Všechny

tyto prameny dovádějí autora k tematizaci počátku, jakožto toho, co se vždy poprvé a

naposled rodí. Uvědomuje si, že období mytické je jen prostorem pro „počínání počátku“,

který je později usebírán v logu prostřednictvím prvních filosofů, kteří hledají a nalézají

arché, tj. Anaximandros a Herakleitos. Oba zmínění filosofové jsou nejlepšími mysliteli

tohoto období, dodnes nejsou překonáni, právě pro sílu „počátkování“, kterou byli schopni ve

svém sporém díle (jen zlomky) fixovat pro budoucí věky. V této chvíli je dobré si uvědomit

habituální charakter naší doby, která vše jen napodobuje a tváří se jako originální. Autorovi se

podařilo poukázat na hranici mezi mýtem a logem, která nemůže být zpředmětňována a

fixována jako něco pevného, protože tam vůbec, v této karteziánské podobě, není.

Platóna a jeho význam pro filosofii řádu autor pochopil jako „chórismós“, tj. rozpor mezi

jsoucny a ideami, jenž je nutno prožít. Jedině tak je možno o chórismu vědět a založit na něm

svůj život. Smyslové poznání nás vede ke zdání, k dění, k neustálé herakleitovské změně, ale

pravé poznání se děje rozumem, vhledem, ideou, jež je pozadím, na kterém se pak obludný

svět jednotlivých jevů ukazuje jako filmovém plátně. To vše je pro autora této bakalářské

práce základem pro novoplatonismus, jenž rozvádí velmi citlivě a přesně na pracích

Plotínových. Kolega Smetana je uchvácen jednotou jedna, jeho jednoduchostí, jeho

nepředmětností, nepředstavitelností a uvědomuje si, že přiblížit se k něčemu takovému je

možno jen napětím, které je obsahem podstatného tázání. Toto tázání, jež je vlastní tvorbou

rodivého napětí Jedna nachází i v islámské mystice a především v hudbě, jíž rozumí zevnitř,

velmi bytostně.
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 Práce je povýtce filosofickou sondou, je v ní obsažen impetus k tomu, co zakládá jednotu

celku světa, o níž každý nějak ví, ale jen málokdo si postaví před sebe otázku, co je její

podstatou. Hodnotím práci jako v ý b o r n o u

a kladu autorovi tuto otázku do rozpravy:

Proč Aristoteles neměl rád platónský chórismos?

V Praze dne 24. 7. 2011 Prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc.